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TRƯỜNG MN TÂN PHÚ TRUNG 2 

 

Số:      /KH-MNTPT2-PC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

              Củ Chi, ngày    tháng    năm 2025  

 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 

Trường Mầm Non Tân Phú Trung  2 
 

Căn cứ công văn số 772/GDĐT-PC ngày 07 tháng 05 năm 2024 Về việc 

hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến pháp luật của phòng giáo dục đào tạo huyện Củ 

Chi 

 Nay trường Mầm Non Tân Phú Trung 2 xây dựng Kế hoạch triển khai công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PBGDPL của 

Trường Mầm Non Tân Phú Trung 2, được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của 

ngành, góp phần đưa các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước 

đến các đối tượng một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và học sinh; 

góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; 

hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh - 

trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

-  Đối với công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ 

đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo. 

- Đồng thời công tác PBGDPL đảm bảo sự liên tục và tính hệ thống, tính 

đồng bộ, toàn diện, hiệu quả, biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường 

xuyên, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng các hình thức 

PBGDPL. Lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo 

hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp 
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luật, công tác PBGDPL còn phải vận động công chức, viên chức chấp hành pháp 

luật.   

- Ngoài ra công tác PBGDPL phải duy trì thường xuyên, liên tục, phù hợp 

với điều kiện thực tế; đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của ngành; từng bước hoàn 

thiện công tác PBGDPL một cách đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho 

công tác này. 

- PBGDPL phải phù hợp với đặc điểm xã hội, văn hóa truyền thống và các 

cuộc vận động, các phong trào lớn của ngành, của Thành phố; phối hợp các lực 

lượng PBGDPL trong và ngoài ngành cùng tham gia thực hiện.  

- Để gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với các giờ học giáo viên nên 
thường xuyên tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong các giờ 
học thông qua các hoạt động giờ học, ngoài trời, trong lớp, sinh hoạt đầu tuần.   

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục quán triệt đầy đủ, thực hiện 

nghiêm túc thực hiện phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước để triển khia thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 

XI nhiệm kỳ 2020-2025; Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2012 của 

BGDĐT  về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Luật phổ biến, 

giáo dục pháp luật , Quyết định số 599/QĐ-BGDDT ngày 28/02/2023, Công văn 

số 5107/BGDĐT-PC ngày 06/10/2022 của BGDĐT, Kế  hoạch số 6620/KH-

UBND ngày 27/12/2022 và Kế hoạch số 4511/KH-UBND ngày 31/12/2021 của 

UBND Thành phố, Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01/12/2020 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về 

việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo 

viên , công nhân viên trong đơn vị  

1. Phổ biến giáo dục pháp luật. 

a) Đối với cán bộ, giáo viên và nhân viên trường Mầm Non Tân Phú Trung 2 

Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các 

chuyên đề pháp luật có liên quan chuyên ngành, lĩnh vực công tác: 

- Hiến pháp 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công 

chức và luật viên chức ( Luật số 52/2019/QH14); Luật tố cáo số 25/2018/QH14 
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Nghị định về về minh bạch tài sản, thu nhập (số 78/2013/NĐ-CP) ; Luật Bảo vệ 

môi trường , đảm bảo vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; Luật Phòng cháy và 

chữa cháy sửa đổi, bổ sung năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH 14; Nghị định số 36/2001/NĐ-CP về 

việc bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm. Ngoài ra, đơn vị 

cần phổ biến Luật Giao thông đường bộ sửa đổi năm 2020; Luật Bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em năm 2004; Luật tiếp cận thông tin số 104/2016/QH13, Luật 

phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em,; Phòng chống bạo lực học đường , bạo lực 

gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ. 

- CB,GV,CNV trường MNTPT2 tiếp tục hưởng ứng “Năm an toàn giao 

thông 2025” bằng cách tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn giáo thông: 

Luật Giao thông đường bộ năm 2008; các văn bản liên quan đến an toàn giao 

thông. 

 b) Đối tượng khác có liên quan đến lĩnh vực giáo dục: 

Thường xuyên tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục; bảo vệ môi trường; chăm lo sự nghiệp giáo 

dục, tôn vinh nhà giáo và nghề dạy học. 

2. Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL  

Nhằm nâng cao đội ngũ công chức, viên chức phụ trách công tác PBGDPL 

phải thường xuyên trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp 

luật mới và tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL do Sở 

GD&ĐT, Sở Tư pháp, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp  huyện tổ chức. 

Từng bước nâng chuẩn chuyên môn đội ngũ phụ trách công tác pháp chế, 

đặc biệt kỹ năng sử dụng tốt các phương tiện thông tin nhằm tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật đạt hiệu quả. 

Nhà trường nên quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho 
công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, đưa những thông tin pháp luật đến các đối 
tượng CB, GV, CNV một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, đảm bảo nâng cao ý thức 
pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác. 

Tủ sách pháp luật của đơn vị phải trưng bày các văn bản quy phạm pháp luật 

mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục tại trường,… Các văn 

bản này được thường xuyên cập nhật theo quy định; bố trí Tủ sách pháp luật đảm 

bảo công chức, viên chức, tiện tham khảo, nghiên cứu. 
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3. Đổi mới, sáng tạo kết hợp chặt chẽ các hình thức PBGDPL 

- Tuyên truyền miệng, niêm yết văn bản trên các bản tin của đơn vị. 

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật nhằm tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao ý 

thức pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường. 

- Trong năm  2025, công tác PBGDPL tiếp tục được đầu tư và đổi mới, bám 

sát với yêu cầu nhiệm vụ của phòng, của  ngành và của huyện đặt ra trong giai 

đoạn đổi mới; Trường MNTPT2 tập trung PBGDPL với nhiều hình thức phong 

phú, đa dạng và có hiệu quả; hạn chế thấp nhất những trường hợp vi phạm pháp 

luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của trường. 

-Nhà trường nên phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và 

các văn bản pháp luật khác có liên quan mật thiết đến ngành GD&ĐT; kết hợp phổ 

biến với giáo dục pháp luật, tổ chức nhiều hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa. 

Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy phù hợp với Hiến 

pháp; Không ngừng đổi mới, làm phong phú giờ dạy lồng ghép, tích hợp nội dung 

vào trong môn học của trẻ . 

- Đẩy mạnh PBGDPL với tổ chức thực hành pháp luật, Hiệu trưởng nên tăng 

cường kiểm tra thực hiện pháp luật tại đơn vị. 

- Trường MNTPT2: Đưa những nội dung giáo dục đơn giản về giao thông, 

gia đình, môi trường, vệ sinh nơi công cộng, vệ sinh an toàn thực phẩm vào các trò 

chơi, nhằm hình thành những yếu tố tâm lý ban đầu mang tính luật, chuẩn bị tâm 

thế cho trẻ em vào lớp 1. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  
   

Thời gian Nội dung Thực hiện Đối tượng H́ình thức 

Tháng 01 

+ 

02/2025 

- Luật giao thông 

đường bộ sửa đổi 

năm 2020 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

-  

  Hiệu trưởng 

triển khai trong 

cuộc họp hội 

đồng. 

CB,GV,CN

V 

Trên bảng tin 

tuyên truyền 

của trường  

Tháng 

3/2025 

- Luật Phòng chống 

tham nhũng số 

36/2018/QH. 

 Hiệu trưởng 

kết hợp với 

CB, GV,CNV 

 

Bản tin tuyên 

truyền trường 



5 
 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

 

nhân sự phụ 

trách pháp chế 

thực hiện 

Tuyên truyền 

miệng 

Tổ chức cuộc thi 

viết bài t́m hiểu về 

hiến pháp  

Tháng 

4/2025 

- Nghị định số 

36/2001/NĐ-CP về 

việc bảo đảm trật tự 

đô thị, an toàn giao 

thông, an toàn thực 

phẩm 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

.Hiệu trưởng 

triển khai 

 
 

CB, 

GV,CNV. 

 

- Trên bảng tin 

tuyên truyền 

thông tin pháp 

luật  trường 

Tháng 5 

+ 6/2025 

- Luật thi đua khen 

thưởng 

Chỉ thị 09-CT/HU 

ngày 28/4/2022 Về 

tăng cường sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của các 

cấp ủy đảng, chính 

quyền trong công 

tác quản lý Nhà 

nước về đất đai, 

xây dựng trên địa 

bàn huyện. 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

Hiệu trưởng 

phối hợp với tổ 

chuyên môn 

triển khai thực 

hiện  

CB,GV,CNV. 

 
 
 
 

Tuyên truyền 

miệng 

 
 

Tháng 

7/2025 

- Luật phòng, 

chống xâm hại phụ 

nữ và trẻ em. 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

 

Hiệu trưởng 

phối hợp với 

phụ trách pháp 

chế thực hiện 

CB,GV,CNV. 

 

Hiệu trưởng triển 

khai trong cuộc 

họp hội đồng 

trường. 
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Tháng 

8/2025 

- Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều 

của Luật cán bộ, 

công chức và luật 

viên chức ( Luật số 

52/2019/QH14) 

- Điều lệ nhà 

trường. 

- Quy định về đạo 

đức nhà giáo. 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

 

Hiệu trưởng  

phối hợp  Công 

đoàn trường  

thực hiện. 

CB,GV,CNV. -Tuyên truyền 

miệng 

-Bản tin tuyên 

truyền 

. 

 

Tháng 

9/2025 

- Bảo vệ môi 

trường, đảm bảo vệ 

sinh, an ninh, an 

toàn trường học. 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

 

 Hiệu trưởng 

phối hợp với 

pháp chế thực 

hiện. 

  

CB,GV,CNV.

. 

 

Hiệu trưởng có 

trách nhiệm triển 

khai 

 

 

Tháng 

10/2025 

-Phòng, chống bạo 

lực học đường, bạo 

lực gia đình, tội 

phạm, các tệ nạn xã 

hội và cháy nổ. 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

Hiệu trưởng 

phối hợp với 

công đoàn 

trường thực 

hiện. 

- Cán bộ quản 

lý. 

- Cán bộ phụ 

trách công tác 

pháp chế các 

đơn vị.  

Trên bản tin tuyên 

truyền  

Tuyên  truyền 

miệng 

 

Tháng 

11/2025 

- Nghị  định về 

minh bạch tài sản, 

thu nhập ( số 

78/2013/NĐ-CP). 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

Hiệu trưởng 

triển khai thực 

hiện 

   

- Cán bộ quản 

lý, Kế toán, 

ban mua hàng 

- Nhân sự phụ 

trách công tác 

pháp chế các 

Tuyên  truyền 

miệng 
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đơn vị.  

Tháng 

12/2025 

- Luật Tố cáo số 

25/2018/QH14 

- Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật” 

theo quy định. 

 

Hiệu trưởng 

triển khai thực 

hiện  

   

Cán bộ phụ 

trách công tác 

pháp chế các 

đơn vị. 

- Trên  bảng tin 

tuyên truyền của 

trường 

 

 Ngoài kế hoạch được nêu trên, Trường MNTPT2 sẽ tập trung phổ biến, 
tuyên truyền các văn bản do PGD, Thành phố, huyện ban hành liên quan đến hoạt 
động GD&ĐT tại trang văn bản của ngành hoặc bằng văn bản triển khai. 

     IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng trường MNTPT2, phân công phụ trách pháp chế căn cứ Kế 

hoạch của phòng để xây dựng kế hoạch chi tiết, sát với tình hình thực tế về công 

tác PBGDPL năm 2025 tại đơn vị mình.  

2. Cán bộ pháp chế tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra, 

giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị; đảm 

bảo hoạt động quản lý đúng quy định của pháp luật. 

 Trên đây là một số nội dung trọng tâm công tác phổ biến giáo dục pháp luật 
năm 2025 của trường MNTPT2 đề nghị CB,GV,CNV trường nghiêm túc thực hiện 
các nội dung trên, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật thể 
hiện sự văn minh trong đội ngũ công chức, viên chức tại đơn vị mình./. 

 

                                                                      

 

 

GIÁO VIÊN PHỤ TRÁCH 

  CÔNG TÁC PHÁP CHẾ 

 

               (đã ký) 

 

       Trần Thị Vẹn 

 

 

               HIỆU TRƯỞNG 

 
 

              (đã ký) 
 

              Lê Thị Lang 




